Дело № 1-328/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июня 2021 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Митиной О.А., 

при секретаре Абдрахимовой А.С., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Металлургического района г.Челябинска Синдянкиной Ж.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Березовского С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в особом порядке в отношении гражданина ...

ФИО1, хх.хх.хх ... ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

13 апреля 2021 года около 07 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по месту своего проживания в квартире ..., возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – вещества содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, без цели сбыта, для личного потребления. 

В осуществление своего преступного умысла ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 6С», оснащенный сим картой оператора сотовой связи «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером №, без цели сбыта для личного потребления, в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта, путем переписки в приложении «Гидра» достиг договоренности с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. 

После чего, ФИО1, действуя умышленно, следуя указаниям неустановленного дознанием лица, 13 апреля 2021 года в период времени с 07 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, проследовал в магазин «Монетка», расположенный по адресу: Шоссе Металлургов, 4 в Металлургическом районе г. Челябинска, где через платежный терминал «Qiwi» осуществил перевод неустановленному дознанием лицу, на неустановленный дознанием счет денежные средства в размере 5 000 рублей, с целью приобретения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 1,32г, что образует значительный размер, без цели сбыта, для личного потребления. После оплаты, ФИО1 в приложении «Гидра» пришло сообщение с географическими координатами и фотоизображением места «закладки» наркотического средства, соответствующими месту, расположенному в лесном массиве, в 1,5 километрах от дома №1 по ул. Складская в Металлургическом районе гор. Челябинска.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1, действуя по указанию неустановленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя полученные географические координаты, 13 апреля 2021 года в период с 07 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, прибыл на участок местности расположенный в 1,5 километре от дома 1 по ул.Складская в Металлургическом районе г. Челябинска, в лесной массив, согласно географических координат, установленных с помощью приложения «Гугл карты» северная широта: 55.2238944, восточная долгота: 61.4697387, где на земле, под полимерным пакетом обнаружил полимерный пакетик с пазовой застежкой с наркотическим средством- веществом, содержащим мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 1,32г, что образует значительный размер, после чего ФИО1 поднял указанный свёрток, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство.

После чего ФИО1, находясь в указанном месте, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства – вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,32 грамм, что образует значительный размер, полимерный пакетик с пазовой застежкой, поместил себе в левый карман брюк, затем незаконно, без цели сбыта, хранил данное наркотическое средство при себе до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 11 часов 20 минут 13 апреля 2021 года. 

13 апреля 2021 года в 11 часов 20 минут у дома № 1 по улице Складская в Металлургическом районе г.Челябинска ФИО1 был задержан полицейскими мобильного взвода в составе 8 роты полка ПППС УМВД России по г.Челябинску. 

13 апреля 2021 года в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут, заместителем командира мобильной роты №8 полка ППСП УМВД России по г.Челябинску Е.Е.А., в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, в помещении кабинета №43 ОП «Металлургический» по адресу: улица Электростальская, в Металлургическом районе г.Челябинска, из левого кармана брюк ФИО1 изъят полимерный пакетик с пазовой застежкой, в котором находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,32г., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. 

Согласно справке об исследовании №640 от 13 апреля 2021 года, вещество, представленное на исследование, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования составляет 1,32г. В ходе исследования израсходовано 0,03г каждого вещества. Вещество совместно с первоначальной упаковкой возвращаются в сейф – пакете 64173901.

Согласно заключению эксперта №1038 от 21 апреля 2021 года, в веществе, представленном на экспертизу, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,29г. В ходе исследования израсходовано 0,03г вещества. Таким образом, количество наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), которое незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, составляет 1,32 грамма, что является значительным размером.

Вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, содержащие указанное вещество, независимо от его количества, отнесены к наркотическим средствам Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г (в редакции Постановления Правительства РФ от 03.12.2020).

Масса наркотического средства - вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 1,32 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил, что с ним проведена консультация адвокатом, он понимает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия. Защитник подсудимого – адвокат Березовский С.С. поддержал ходатайство своего подзащитного, просил рассмотреть дело в особом порядке. 

С учетом того, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 316 УПК РФ. 

Поскольку обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд постановляет в отношении него обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступного деяния, обстоятельства, смягчающие его наказание, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на условия его жизни, а также на его исправление.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, участие в благотворительности, а в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ расценивает объяснения, данные последним при осмотре места происшествия, в которых он указал место приобретения им наркотического вещества.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, имеет постоянные место жительства и место работы, где характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, прошел лечение у врача-нарколога.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено. 

С учетом изложенного, а также обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая образ жизни подсудимого, его способность к оплачиваемому труду, имущественного положения подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно при назначении наказания в виде штрафа. 

По мнению суда, назначение ФИО1 такого вида наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствовать характеру, степени тяжести совершенного преступления, общественной нравственности и его личности. Учитывая конкретные обстоятельства дела, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных статьей, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ не имеется, так же как не имеется оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ.

Судьбой вещественного доказательства необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке, которую по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Штраф выплатить по следующим реквизитам:

Получатель штрафа УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), расчетный счет: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 745301001, наименование банка: отделение Челябинск, БИК: 017501500, ОКТМО: 75701000, лицевой счет: 

<

***> КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН: 18857421010430007521.

Разъяснить ФИО1, что согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ, а также ч.1 ст.31 и ч.1 ст. 32 УИК РФ, в случае не уплаты указанного штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, т.е. злостного уклонения от уплаты штрафа, указанное наказание может быть заменено на иной вид наказания.

Вещественные доказательства: 

Порошкообразное вещество белого цвета содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 1,26г., упакованное в полимерный прозрачный бесцветный пакет с пазовой застежкой по горловине, упакованный в сейф пакет №64173901, оклеенный номерным скотчем G19-0911325, хранить в камере хранения Отдела полиции «Металлургический» Управления МВД России по г. Челябинску до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Сотовый телефон Айфон 6С в корпусе серого цвета imei: 35325807382710 с сим картой оператора сотовой связи ТЕЛЕ 2 с номером 89087086958 по вступлении приговора в законную силу оставить в законном владении ФИО1, освободив последнего от ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы.

Председательствующий